Este texto não substitui o publicado no D.O.U. e D.O.E.

DECRETO Nº 46.523 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

Publicado no DOE RJ de 12.12.2018

ALTERA O DECRETO Nº 46.409/2018, QUE REINSTITUI OS BENEFÍCIOS FISCAIS, NOS TERMOS DO CONVÊNIO ICMS 190/17, PARA INCLUIR AS DATAS FINAIS DE FRUIÇÃO DOS MESMOS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o disposto na Cláusula Nona e Cláusula Décima, ambas do Convênio ICMS 190/17, de 15 de dezembro de 2017, e o contido no Processo nº E- 04/058/100009/2018,

CONSIDERANDO:

- que os benefícios previstos no art. 1º e no Capítulo III do Título II, ambos do Livro XIII do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 27.427, de 17 de novembro de 2000, têm amparo, respectivamente, no Convênio ICMS 5/18, de 16 de janeiro de 2018 e no Convênio ICMS 64/06, de 7 de julho de 2006;

- que o Decreto nº 41.860, de 11 de maio de 2009, foi declarado inconstitucional pelo Tribunal de Justiça do Estado (Representação de Inconstitucionalidade nº 0005085-11.2013.8.19.0000), com efeitos a partir de 04/09/2013;

- que, por conseguinte, é necessário suprimir tais atos normativos da relação contida no Anexo Único do Decreto nº 46.409/2018, haja vista não se aplicar aos benefícios neles previstos a reinstituição estabelecida no inciso II do art. 1º da Lei Complementar nº 160, de 07 de agosto de 2017; e

- a necessidade de fixação dos termos finais de fruição dos benefícios fiscais reinstituídos, em observância ao disposto nos incisos da Cláusula Décima do Convênio ICMS nº 190/17;

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o Anexo Único do Decreto nº 46.409, de 30 de agosto de 2018, que passa a vigorar com a redação do Anexo Único deste Decreto, mantida a referência àquele decreto.

Art. 2º - Fica alterado o art. 2º do Decreto nº 46.409/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - A reinstituição de que trata o art. 1º, observará os termos finais previstos nos respectivos atos ou, caso os seus termos finais sejam indeterminados ou posteriores àqueles estabelecidos na Cláusula Décima do Convênio ICMS nº 190/17, observará os prazos de fruição fixados na referida cláusula do ato convenial, conforme o enquadramento em seus incisos.

§ 1º - Nos casos de benefícios destinados ao fomento da atividade industrial cuja fruição ocorra de forma integrada por estabelecimentos comerciais e industriais do mesmo contribuinte, será observado o prazo previsto no inciso I da Cláusula Décima do Convênio ICMS nº 190/17.”

§ 2º - Quando a data de fruição, estabelecida nos termos do caput e do § 1º, for posterior à prevista no Anexo Único, prevalecerá esta última.”

Art. 3º - Fica incluído o art. 2º-A no Decreto nº 46.409/2018, com a seguinte redação:

“Art. 2º-A - Em decorrência do disposto no § 2º do art. 3º da Lei Complementar federal nº 160, de 07 de agosto de 2017, e na Cláusula Décima do Convênio ICMS 190/17, após o término do período de fruição referido no art. 2º, os atos normativos ou dispositivos relativos aos benefícios fiscais reinstituídos permanecerão em vigor, sem produção de quaisquer efeitos, devendo posteriormente ser promovida sua revogação.”

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2018

FRANCISCO DORNELLES

Governador do Estado do Rio de Janeiro em exercício
[image: image1.png]ANEXO UNICO
(a que se refere o art. 1° do Decreto n° 46.523/2018)

Seq | Tipo do Ato [Numero do| Data do Ato Ementa ou assunto Data fimits da
nero imit
1 pecretoLal 8 [15003/1875 [Fica instituido o Fundo de Desenvolvimento Econbmico e Social (FUNDES), destinado a financiar programas e projetos prioritarios em setores es]  31/12/2032
ic05 para o desenvolvimento_econonico e social do Estado.
7 [osduio SEF| 1607 pr0Ri389 O recobiemnto o (CHS devido psko atsconsumo des concessionie ds et oiic oo dfetda prs o momrto o Que Gareren 5 s STHAEOTS
s do periodo, considerando-se o valor relativo ao diferimento_como incorporado no valor destas saidas.
3 peceto 16358 P8i02/1991  |Difere o pagamento do ICMS incidente na importagao de mercadorias do exterior, realizada por estabelecimento industrial com Giclo de produgad 3111212032
perior a 12 (doze) meses.
[aT 1954 011992 [Fica concedido incentivo fiscal & empresa, com estabelecimento situado no Estado do Rio de Janeiro, que infensifique a producao cultural, atraves dd  31/122018
50 0u patrocino.
5 Le 2657 an._ 612/1996 30 com produlos de informalica ¢ automag3o, que csizjam beneficiados com redugao do Imposto sobre Produlos Indusiriaizados & sefam 311212032
14, nc. X por estabelecimento industial que atenda 20 disposto o artigo 4. da Lei Federal 8.248/91, a aliquota & de 7% (sete por cento), es]
o crédito superior a 7% (sete por cento), obtido na operagao anterior, sefa operagao infema 0u interestadual
CuT] 2657 ar._ 61211996 630 com material ou equipamento especializado para pessoas portadoras de deficiéncia fisica & medicamentos. para o doenles fenais croricos  31/12/2018
14, Inc. XV1 ransplantados a aliquota & de 7% (sele por cento), estomando-se o crédito superior a 7%, oblido na operagdo anterior, sefa Operagao inema,
ual
7__Decreto. 22921 _|_10/01/1997 |Regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Econdmico e Social FUNDES. 311212032

[image: image2.png]8 peomo | Moz | 2SO01907 e o Progme de AveRo de Inestmentos Esihdaris, RIONVEST, fagio pelo Decreto el 1P S75, com s posteorss sheragles, pe| 31112202
P e o et —
N R T e T L
e | o b e e e e T SRS
e
e e et o e e e e
P ae

e
I e
e s
i i s
|| s s
|| s

B e e e e |
T R e S e e S S e e I s S e mre v
e e v e AL e o et b

e e i e S R T e s
e s
e | e o
S s

e i e e Tl e e e e ]

[image: image3.png]2 base de cikuo do ICMS incidenke: na: chamadas kanqueades do servigo kelbrico pitkcn - senvga O00B00 ulikzado por cenbo o SUT2Z0TE

ey i 3 o e e T 2 e g et

i
E

m;,._

Mt o vt G < St FINDCS. T o Dot 675« s g O | 3V
7 s v PR ot s o s o

?F

T

%ﬁﬁfiﬁ' n?%?ﬁ R

[image: image4.png]3

[
3

o
3

s e e g 2 o e e OGN, s 2 OGS 5]

s o] a] o 5 o o 6] &

o] e o

TTT‘F [ E[E[E[E[E[ R [ E[E

i

K

[image: image5.png]

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]Mo LHEL b rrmrmwxi_

[image: image9.png]

Atualizado dezembro/2018